
1 
 

                                                                                                                                     
        

          
 
 
   

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 4 
din data de 29 aprilie 2015 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 29 aprilie  
2015, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în 
conformitate cu prevederile art. 132, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale Nr. 
1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se avizează Raportul privind starea universității (2014) (Anexa 1- Raport 
de activitate 2014-2015). 

Art. 2. Se aprobă reorganizarea Facultății de Agricultură și Horticultură în: 
 Facultatea de Agronomie  
 Facultatea de Horticultură (Anexa 2- Extras CA- reorganizare FAH) 

 
Art. 3. Se aprobă  reorganizarea Facultății de Drept și Științe Sociale în: 

 Facultatea de Drept  
 Facultatea de Științe Sociale (Anexa 3- Extras CA- reorganizare 

FDSS) 
 

Art. 4. Se aprobă schimbarea denumirii Facultății de Matematică și Științe ale 
Naturii în Facultatea de Științe (Anexa 4- Extras CA și Adresa - 
modificare denumire FMSN). 

Art. 5. Ca urmare a reorganizării, în cadrul Universității din Craiova, începând cu 
anul universitar 2015/2016, vor funcționa următoarelor facultăți: 
1. Facultatea de Științe 
2. Facultatea de Educație Fizică și Sport 
3. Facultatea de Litere 
4. Facultatea de Teologie Ortodoxă 
5. Facultatea de Drept 
6. Facultatea de Științe Sociale 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

7. Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 
8. Facultatea de Mecanică 
9. Facultatea de Inginerie Electrică 
10. Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică 
11. Facultatea de Agronomie 
12. Facultatea de Horticultură 

 
Art. 6. Se aprobă  „Regulamentul de Organizare și Funcționare și 
Organigrama Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră” (Anexa 5- ROF și 
Organigramă CCOC) . 

Art. 7. Se aprobă Organigrama de funcționare a Editurii „Universitaria” 
(Anexa 6- Organigramă Editura Universitaria). 

Art. 8. Se aprobă actualizarea „Regulamentului privind  organizarea și 
desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor” (Anexa 7- Regulament privind 
organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor). 

Art. 9. Se aprobă actualizarea „Regulamentului de desfășurare a concursului 
public pentru selectarea decanilor, în cadrul Universității din Craiova” astfel: 

La Art.8, înainte de ultimul alineat, se adaugă un nou alineat: „Cadrele 
didactice din facultate decid prin vot secret, cu majoritate de voturi,  mandatul pe 
care-l au cele trei cadre didactice care reprezintă facultatea în comisia  de concurs 
public pentru selectarea decanului.” 

La Art.11  se modifică numărul membrilor comisiei de selectare a decanilor 
desemnați de consiliul facultății, din doi devin trei: „Selectarea decanilor se face de 
o comisie numită de Rectorul Universităţii. Comisia de concurs este alcătuită din: 

- Preşedinte: Rectorul Universităţii; 
- Membri: Preşedintele Senatului, doi Prorectori desemnaţi de Rector, 

trei cadre didactice desemnate de consiliul facultăţii pentru  care se selectează 
decanul.”  

(Anexa 8- Regulamentul de desfășurare a concursului public pentru 
selectarea decanilor, în cadrul Universității din Craiova) 

 
Art. 10. Se aprobă acordarea titlului de Doctor Honoris Causa  pentru prof. 
univ. dr. Ion Văduva de la Universitatea din București – propunere  din partea 
Facultății de Matematică și Științe ale Naturii, Departamentul de Informatică 
(Anexa 9- Adresa FMSN si CV- prof. Ion Văduva). 



3 
 

Art. 11. Senatul Universității din Craiova își exprimă intenția de a aproba 
transferul dreptului de administrare a Grădinii Botanice, iar votul final va fi dat 
după prezentarea protocolului (Anexa 10- Extras CA, Adresă Direcția Tehnică și 
Hotărâre Consiliul Local). 

Art. 12. Se aprobă tarifele de cazare pentru Cabana Rânca Lac /Staţiunea 
Rânca (Anexa 11- Extras CA- tarife cazare Rânca). 

Art. 13. Se aprobă susținerea examenului de  licență la Universitatea din 
Craiova, Facultatea de Litere, programul de studii Traducere şi interpretare 
(engleză, franceză), pentru absolvenții din 2013-2015, ai Universității „Vasile 
Alecsandri” din Bacău (Anexa 12- Extras CA și Adresă Universitatea „Vasile 
Alecsandri”). 

Art. 14. Se aprobă dosarul de acreditare a programului de studii universitare de 
licență Controlul și expertiza  produselor alimentare, forma de învățământ cu 
frecvență, la Facultatea de Agricultură și Horticultură, Departamentul  Tehnologii 
agricole și silvice (Anexa 13- Raport DMC). 

Art. 15. Se aprobă  dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii 
universitare de licență, Montanologie, forma de învățământ cu frecvență, la 
Facultatea de Agricultură și Horticultură, Departamentul  Tehnologii agricole și 
silvice (Anexa 14- Raport DMC) . 

Art. 16. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii 
universitare de licență, Chimie, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de 
Matematică și Științe ale Naturii, Departamentul  de Chimie (Anexa 15- Raport 
DMC). 

Art. 17. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii 
universitare de licență, Biochimie tehnologică, forma de învățământ cu frecvență, 
la Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii, Departamentul  de Chimie 
(Anexa 16- Raport DMC). 

Art. 18. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii 
universitare de master  Calitatea mediului, în domeniul acreditat  Știința mediului, 
la Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii, Departamentul  de Chimie 
(Anexa 17- Raport DMC). 

Art. 19. Se aprobă dosarul pentru înființarea unui nou program de studii 
universitare de master  Managementul organizațiilor și evenimentelor sportive,  în 
domeniul acreditat Știința sportului și educației fizice, la Facultatea de Educație 



Fizicd' qi Sport, Departamentul Teoria qi metodica activitd\ilor motrice (Anexa 1B-
Raport DMC).

Art. 20. Se aprobd propunerile de transformare a unor posturi, in posturi de
nivel superior, pentru personalul didactic auxiliar Ei personalul nedidactic,
conform Ordinului nr. 5138i 15.12.2014, art.2,lit. c.

Art.2l. Se aprobd transformarea a doud posturi de la Centrul de Consiliere Ei
Orientare in Carierd dupd cum uffneazd un post de referent transformat in post de
consilier de carier[ qi un post de secretar transformat in post de sociolog (Anexa
19- Extras CA- transformare posturi CCOC).

Art.22. Se aprobd transformarea apatru posturi vacante dup[ cum urmeazd:
F Un post de muncitor la Bibliotecd se transformd in post de administrator

financiar la Direclia Economicd
) Un post de muncitor la Direclia Administrativd, Cdmine Cantine se

transforml in post de administrator financiar la Direcfia Resurse Umane
Salarizare

F La Direclia TehnicS, un post de administrator patrimoniu M se transformd in
post de administrator patrimoniu S

) Un post de muncitor la Direclia Tehnicd se transformd in post de consilier
juridic Ia Biroul Juridic
(Anexa 20- Adrese Direclia Resurse Umane Salarizare).

Art.23. Se aprobd tarifele pentru examene qi cursuri DELFiDALF (Anexa 2l-
Extras CA- tarife DELFiDALF).

Art.24. Prezenta Hotdr6re se afiqeazd pe pagina de internet a Universitilii din
Craiova.

PRE$EDINTE SENAT,

Prof. univ. dr.
lrr- ': !

'' ('/i,.+r= \ *
e,#r.;;b,l ):C,-.'-,- '/t,

. ';"11(.,.ttr,,,!



Anexe la Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 4 

din data de 29 aprilie 2015 

 Anexa 1- Raport de activitate 2014-2015 

 Anexa 2- Extras CA- reorganizare FAH 

 Anexa 3- Extras CA- reorganizare FDSS 

 Anexa 4- Extras CA și adresa - modificare denumire FMSN 

 Anexa 5- ROF și Organigramă CCOC 

 Anexa 6- Extras CA, Adresă și Organigramă Editura Universitaria 

 Anexa 7- Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a 

studiilor 

 Anexa 8- Regulament de desfășurare a concursului public pentru selectarea decanilor, 

în cadrul Universității din Craiova 

 Anexa 9- Adresa FMSN si CV- prof. Ion Văduva 

 Anexa 10- Extras CA, Adresă Direcția Tehnică și Hotărâre Consiliul Local 

 Anexa 11- Extras CA- tarife cazare Rânca 

 Anexa 12- Extras CA și Adresă Universitatea „Vasile Alecsandri” 

 Anexa 13- Raport DMC 

 Anexa 14- Raport DMC 

 Anexa 15- Raport DMC 

 Anexa 16- Raport DMC 

 Anexa 17- Raport DMC 

 Anexa 18- Raport DMC 

 Anexa 19- Extras CA- transformare posturi CCOC 

 Anexa 20- Adrese Direcția Resurse Umane Salarizare 

 Anexa 21- Extras CA- tarife DELF/DALF 

 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/strategie/raport_activitate_2014_2015.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150429/Anexa21.pdf

	HS 4-pg fin

